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53. møde 

Onsdag den 6. februar 1985 kl. 13.00 

Dagsorden: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

2) Første behandling af  lovforslag nr. L 136: 
Forslag til lov om værnepligtsorlov. 

3) Første behandling af  lovforslag nr. L 159: 
Forslag til lov om arbejdsmarkedsuddan- 

nelser. 

4) Første behandling af lovforslag nr. L 160: 
Forslag til lov om ændring af lov om en 

arbejdsmarkedsuddannelsesfond. (Ændrede 
regler om bidragspligt, bidragsfastsættelse 
m.v.). 

Meddelelser fra formanden: 

Medlem af folketinget Erhard Jakobsen 
har meddelt mig, at han som følge af delta- 
gelse i møder i Europa-Parlamentet ikke vil 
kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, 
hvorfor han anmoder om orlov, jfr. folketin- 
gets forretningsordens § 42, stk. 3, litra c, fra 
og med den 11. februar samt om, at stedfor- 
træderen må blive indkaldt. 

I skrivelse af d.d. meddeler indenrigsmini- 
steren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om be- 
skatning til kommunerne af faste ejendomme. 
(Ophævelse af  minimumsgrænsen for den 
kommunale grundskyldpromille, fastsættelse af 
den amtskommunale grundskyldpromille 
m.m.). 

(Lovforslag nr. L 168). 

Forslag til lov om ændring af lov om ud- 
skrivning af skat til amtskommunen. (Ophæ- 
velse af det amtskommunale ligningsforhold). 

(Lovforslag nr. L 169). 

Medlemmer af folketinget Lone Dybkjær 
(RV), Bilgrav-Nielsen (RV), Aase Olesen 
(RV) og Niels Helveg Petersen (RV) har 
meddelt, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om et teknologinævn. 
(Lovforslag nr. L 167). 

Medlemmer af folketinget Erik Holst (S), 
Dorte Bennedsen (S), Camre (S), Heinesen 
(S), Hjortnæs (S), Tove Lindbo Larsen (S), 
Lohmann (S) og Løvig Simonsen (S) har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte : 

Forslag til folketingsbeslutning om øget ud- 
lægning af arealer til kolonihaver. 

(Beslutningsforslag nr. B 90). 

Medlemmer af folketinget Margrete Auken 
(SF), Lilli Gyldenkilde (SF), Rahbæk Møller 
(SF) og Ebba Strange (SF) har meddelt mig, 
at de ønsker til ministeren for nordiske anlig- 
gender at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Vil ministeren på baggrund af den af 

Nordisk Ministerråd fremlagte »Handlings- 
plan for økonomisk udvikling og fuld be- 
skæftigelse« oplyse, hvilke planer regeringen 
har om det nordiske samarbejde inden for 
områderne beskæftigelse, kultur, social vel- 
færd, energi, miljø og trafiksikkerhed som 
led i den økonomiske udvikling?« 

(Forespørgsel nr. F 16). 

Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om be- 

skatning til kommunerne af faste ejendomme. 
(Ophævelse af minimumsgrænsen for den 

, kommunale grundskyldpromille, fastsættelse af 
.den amtskommunale grundskyldpromille., 

m.m.). 
(Lovforslag nr. L 168). 
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Forslag til lov om ændring af  lov om ud- 
skrivning af  skat til amtskommunen. (Ophæ- 
velse af  det amtskommunale ligningsforhold). 

(Lovforslag nr. L 169). 
Lovforslaget fremsættes på baggrund af en 

betænkning fra indenrigsministeriets finan- 
sieringsudvalg: »Ejendomsskatternes rolle i 
den kommunale finansiering«, der blev afgi- 
vet i november 1984 (betænkning nr. 1024). 

Regeringen har på grundlag af finansie- 
ringsudvalgets betænkning overvejet den 
kommunale ejendomsbeskatnings plads i 
skattesystemet og det kommunale finansie- 
ringssystem. 

Der er med betænkningen tilvejebragt et 
omfattende teknisk grundlag til brug for 
overvejelser af spørgsmålet vedrørende even- 
tuel differentiering af ejendomsbeskatningen 
efter ejendomstype (bolig -  sommerhus -  
erhverv). Betænkningen belyser endvidere de 
forskellige momenter, der har betydning for 
overvejelserne om begrænsning i kommuner- 
nes frie adgang til at udskrive grundskyld. 

Betænkningen belyser -  i overensstemmel- 
se med udvalgets kommissorium -  især 
spørgsmålene ud fra en kommunal finansie- 
ringssynsvinkel. 

Det er imidlertid regeringens opfattelse, at 
disse spørgsmål er af en sådan betydning og 
vægt, at de også må ses i sammenhæng med 
regeringens planer om en reform på ind- 
komstskatteområdet. Regeringen anser det 
derfor for mest hensigtsmæssigt, at de videre 
overvejelser på disse områder sker i forbin- 
delse med drøftelserne og forhandlingerne 
om regeringens skattereform. 

På denne baggrund har regeringen i nær- 
værende lovforslag indskrænket sig til at fo- 
reslå nogle ændringer i den kommunale ejen- 
domsskattelov, som umiddelbart kan gen- 
nemføres på det foreliggende grundlag. 

Det foreslås således at ophæve den såkald- 
te 10 promille-regel. 

Det foreslås endvidere, at den amtskom- 
munale grundskyldpromille for skatteårene 
1986-88 fastsættes til henholdsvis 9, 8 og 7 
og derefter permanent til 6 fra og med skat- 
teåret 1989. 

Den såkaldte 10 promille-regel indebærer, 
at grundskyldpromillen mindst skal udgøre 
10 i en primærkommune, hvis blot én af 
kommunens skatteydere to år før det pågæl- 
dende skatteår har ramt det såkaldte skatte- 

loft og dermed har opnået ret til nedsættelse 
af indkomstskatten til staten i medfør af ud- 
skrivningsloven. Pligten hertil bortfalder, 
hvis kommunens udskrivningsprocent for det 
kalenderår, hvor skatteåret begynder, er fast- 
sat til en sådan størrelse, at ingen skatteyder 
længere kan ramme skatteloftet. I de senere 
år har bestemmelsen for en række kommuner 
nødvendiggjort forhøjelser af grundskyldpro- 
millen fra det ene år til det andet, forhøjel- 
ser, som i takt med de generelt faldende 
grundskyldpromiller i de seneste år er kom- 
met til at virke i stigende grad urimelige. Det 
er ikke muligt at forudse, hvilke kommuner 
der i de kommende år ville blive omfattet af 
reglen, samt hvilken grundskyldpromille de 
kommuner, der allerede er omfattet af reglen, 
vil vælge, når reglen ophæves. Staten vil få et 
antagelig relativt ubetydeligt provenutab på 
grund af udskrivningslovens skatteloftsregel. 

Den amtskommunale grundskyldpromille 
skal ifølge loven om udskrivning af skat til 
amtskommunen reelt udgøre 20 i alle amts- 
kommuner. 

Fra og med 1978 har promillen imidlertid 
været fastsat ved særlige love. Senest er den 
ved lov nr. 281 af 10. juni 1981 fastsat til 
henholdsvis 13, 12, 11 og 10 i skatteårene 
1982-85. Det foreslås at fortsætte den ned- 
trapning af promillen, der er sket i disse år, 
således at promillen fastsættes til henholdsvis 
9, 8 og 7 for skatteårene 1986-88 og derefter 
permanent udgør 6 fra og med skatteåret 
1989. Ifølge forslaget opretholdes den særlige 
ordning, hvorefter en del (4,3 promille) af 
den amtskommunale grundskyld af land- 
brugs- og lignende ejendomme indbetales til 
staten og anvendes til fremme af erhvervs- 
økonomiske foranstaltninger til fordel for de 
berørte erhverv. 

Da de særlige love om den amtskommuna- 
le grundskyldpromille alene har omfattet be- 
stemt angivne skatteår, er den amtskommu- 
nale 20 promille-regel ikke blevet ophævet i 
forbindelse med disse love. Reglen foreslås 
imidlertid nu ophævet ved forslag til lov om 
ændring af lov om udskrivning af skat til 
amtskommunen som en konsekvens af for- 
slaget om en permanent regel om den amts- 
kommunale grundskyldpromille. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de foreliggen- 
de forslag og de dertil knyttede bemærknin- 
ger, skal jeg anbefale lovforslagene til det 
høje tings velvillige behandling. 
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Lone Dybkjær (RV): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig hermed at fremsætte: 
Forslag til lov om et teknologinævn. 
(Lovforslag nr. L 167). 
Forslaget er ændret på enkelte punkter i 

forhold til de tidligere fremsatte forslag. 
Det væsentligste er, at nævnets formål i 

forhold til folketinget er uddybet i forhold til 
tidligere forslag. Endvidere skulle formanden 
i de tidligere forslag udpeges af medlemmer- 
ne selv. I dette forslag er formanden erstattet 
af et formandskab, som udpeges af statsmini- 
steren. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lov- 
forslaget til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Erik Holst (S): 
Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne 

tillade mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om øget ud- 

lægning af arealer til kolonihaver. 
(Beslutningsforslag nr. B 90). 
Jeg henviser i øvrigt til beslutningsforsla- 

gets tekst og de bemærkninger, der ledsager 
forslaget, og anbefaler det til tingets velvilli- 
ge behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene. 
Fjerde næstformand (Ole Vig Jensen): 

Det er meddelt mig, at de som nr. 2 og 3 
opførte spørgsmål nr. S 570 og nr. S 615, der 
var stillet af Carsten Andersen (SF) til fi- 
nansministeren, den 6. februar 1985 er taget 
tilbage af spørgeren. Spørgsmålene, der der- 
med er bortfaldet, var sålydende: 

Spm. nr. S 570 
2) Til finansministeren af: 
Carsten Andersen (SF): 

»Hvor stor vægt lægger ministeren på mo- 
derniseringsprogrammets afsnit om omsko- 
ling og efteruddannelse?« 

Skriftlig begrundelse 
Moderniseringsprogrammet er formentlig 

under fuld indførelse i mange ministerier, 
uden at offentligheden og medarbejderne 
bliver orienteret om initiativer og resultater. 

Der blev i den første fase lagt megen vægt 
på medarbejdernes deltagelse og omstillings- 
evne. Denne proces skulle understøttes af 
omskoling og efteruddannelse. Der er også 
lagt megen vægt på, at der skulle indhøstes 
erfaringer fra det private erhvervsliv, f.eks. 
ved at offentligt og privat ansatte mødte hin- 
anden i f.eks. samme uddannelsessituation. 

Spm. nr. S 615 
3) Til finansministeren af: 
Carsten Andersen (SF): 

»Hvad er ministerens politik på efter- og 
videreuddannelsesområdet for offentligt an- 
satte, og hvordan vil betaling for uddannelse 
-  efteruddannelse og omskoling -  virke på 
tilgangen og på de offentlige arbejdsgiveres 
holdning til personaleuddannelse?« 

Skriftlig begrundelse 
De helt oprindelige intentioner med større 

muligheder for efteruddannelse og omskoling 
for især arbejdsløse kan let blive helt illusori- 
ske, når regeringens forslag om nye arbejds- 
markedsuddannelser alene relaterer sig til 
erhvervsaktive og medfører betaling for ud- 
dannelse. 

Spm. nr. S 627 
1) Til ministeren for nordiske anliggender af: 
Tastesen (S): 

»Kan ministeren oplyse, om Danmark i 
nær fremtid vil ratificere den nordiske sprog- 
konvention af 1981 og dermed medvirke til 
en ligestilling af de nordiske sprog i Dan- 
mark?« 

Skriftlig begrundelse 
Nordisk Råd henstillede i 1981 til med- 

lemslandene at ratificere den nordiske sprog- 
konvention, der stiller de nordiske sprog lige, 
således at henvendelse til ét lands myndighe- 
der kan ske på ethvert af de nordiske sprog. 

Efter underskrivelsen af konventionen er 
denne blevet ratificeret i medlemslandene, 
undtagen Island og Danmark. Island påtæn- 
ker at ratificere i dette forår. 

Derefter mangler kun Danmarks ratifikati- 
on. Vi bør hurtigst muligt gennemføre denne 
ligestilling af de nordiske sprog, som ikke 
kan volde praktiske vanskeligheder for de 
danske myndigheder. Det vil være et skridt 
fremad i det nordiske samarbejde og være en 
naturlig videreførelse af de særlige regler, der 


